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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена решению проблем транспортировки и добычи полезных

ископаемых и, в частности, в экстремальных климатических условиях пониженных

температур Арктической зоны, за счет производства и применения ПС на нефтяной основе.

Одним из основных направлений утверждённой Правительством РФ

Энергетической стратегии на период до 2035 года [122], является формирование

рационального топливно-энергетического баланса страны, который предусматривает

сокращение использования газа при соответствующем увеличении доли угля на (8-10 %),

так же заложен потенциальный рост добычи угля до 670 млн тонн в год в течение

следующих 15 лет [6].

Оба процесса, как борьба с примерзанием, так и процесс закрепления пылящих

поверхностей чаще всего встречаются в горнотранспортной, горно-обогатительный

промышленностях. Любое открытое месторождение, встречается с двумя проблемами

одновременно, с проблемой пыления на дорогах, в карьере и при ведении разработки, и с

дальнейшими затруднениями в транспортировке массы. Это актуально на месторождениях,

которые находятся в условиях серверного климата, где примерзание является главной

проблемой, с которой сталкиваются горняки. В связи с широким внедрением нового

прогрессивного открытого способа добычи и освоения месторождений Восточной Сибири

и Крайнего Севера становится актуальной проблема пылеподавления на внутрикарьерых

автодорогах. Однако, пыление происходит не только зимой, но и летом, поэтому

профилактические средства для пылеподавления актуальны круглый год.

Добыча угля в России выросла более чем на 30% до 440 млн. за последние 10 лет [6],

и сейчас страна является третьим производителем угля в мире. За тот же период инвестиции

в отрасль выросли на 150%, и добыча будет расти.

Основные запасы угля расположены в труднодоступной Арктической зоне,

Арктический шельф в настоящее активно развивается. Перед Российским ТЭК поставлена

цель повысить к 2024 году грузооборот северного морского пути до 80 млн. т в год, что

свидетельствует о необходимости оптимизации транспортно-логистической схемы

поставки и выгрузки и перевалки угля [101]. Компании, добывающие уголь в Арктической

зоне, активно наращивают обороты, «ВостокУголь» заявлял о намерении выйти на добычу

30млн. т угля к 2024 году на таймырских месторождениях. По данным компании, запасы

высококачественного угля Таймырского угольного бассейна составляют 225 млрд т. В

данном районе представлен не только «ВостокУголь» [9]. Лицензии на добычу здесь также

есть у компании «Северная звезда», которая намеревается отправлять миллионы тонн угля

через новый портовый терминал в районе Диксона на берегу Карского моря. Запасы
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принадлежащего компании Сарадасайского месторождения составляют около 5,7 млрд

тонн, а добыча, начало которой запланировано на 2020 год, составит как минимум 10 млн.

тонн в год [9].

Актуальность работы

Данная работа посвящена решению проблем транспортировки и добычи полезных

ископаемых (каменных и бурых углей, руд, песка, уртита, нефтяного кокса и вскрышных

пород) в экстремальных климатических условиях Арктической зоны. Выделены две

основные проблемы: примерзание влажных горных масс к металлическим поверхностям

горного транспорта и пыление во время ведения горных работ, предложено решение обоих

проблем за счет производства и применения профилактических средств (ПС). Любое

открытое месторождение, встречается с двумя проблемами одновременно, с проблемой

пыления на дорогах, в карьере и при ведении разработки, и с дальнейшими затруднениями

в транспортировке влажной массы горных пород.

Добыча угля в России выросла более чем на 30% до 440 млн за последние 10 лет и

сейчас страна является третьим производителем угля в мире, добыча будет расти в

соответствии с «Энергетической стратегией РФ до 2035 г.» [122]. Основные запасы угля

расположены в труднодоступной Арктической зоне. Перед Российским ТЭК поставлена

цель повысить к 2024 году грузооборот северного морского пути до 80 млн т в год, что

свидетельствует о необходимости оптимизации транспортно-логистической схемы

поставки и выгрузки и перевалки угля. «ВостокУголь» заявлял о намерении выйти на

добычу 30 млн т угля к 2024 году на таймырских месторождениях. По данным компании,

запасы угля Таймырского угольного бассейна составляют 225 млрд т. Лицензии на добычу

в Арктической зоне так же имеются у компании «Северная звезда», которая намеревается

отправлять миллионы тонн угля через новый портовый терминал в районе Диксона на

берегу Карского моря. Запасы принадлежащего компании Сарадасайского месторождения

составляют около 5,7 млрд тонн, а добыча, начало которой запланировано на 2020 год,

составит как минимум 10 млн тонн в год.

Вторая проблема, которая так же нашла свое решение в применении ПС, это

проблема пыления при ведении горных работ. Интенсификация процессов ведения горных

работ в Арктике, работа на угольных шахтах современного горнодобывающего

оборудования вызывает активный рост пылеобразования на месторождениях. Наиболее

распространённый метод борьбы с пылеобразованием орошением водой невозможен в

северных регионах, поэтому разработка низкотемпературных составов, закрепляющих

пылящие поверхности, является актуальной. Поиск решений проблем управления
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безопасности технологических процессов горного производства не перестает быть

актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами разработки ПС

занимались ряд известных специалистов, в т.ч. Сюняев З.И., Рогачева О.И., Ольков П.Л.,

Зиновьев А.П., Кондрашева Н.К., Азнабаев Ш.Т., Кузора И.Е., Ахметов А.Ф., Загидулин

Р.Р. и другие, но в их работах недостаточно учитывается влияние качества количества

дисперсной фазы на эксплуатационные и экологические характеристики ПС.

Цель исследования

Цель исследования – предотвращение пылеобразования и облегчение процесса

погрузки - выгрузки влажных углей, горных и вскрышных пород путем разработки и

применения новых профилактических средств на базе нефтяных дисперсных систем – НДС

(нефтяных дистиллятных и остаточных продуктов) и водных дисперсий растительных

полимеров – винилалкидолигомеров (ВАО) на предприятиях горно-добывающей и горно-

транспортной промышленности.

Задачи исследования:

1. Анализ современных ТУ и государственных стандартов на существующие современные

пылеподавительные средства и профилактические составы для предотвращения

смерзания, примерзания и прилипания угля и влажных материалов к металлическим

поверхностям. Подбор сырьевой базы для разработки универсального нефтяного

состава и высоко экологичного летнего состава ПС.

2. Исследование физико-химических свойств и углеводородного состава образцов

газойлевых фракций с установок термодеструктивных процессов (замедленного

коксования и каталитического крекинга), тяжелых нефтяных остатков (крекинг-остатка

и гудрона) с типового отечественного НПЗ, а также водных дисперсий винилированных

алкидных олигомеров, хорошо растворимых в воде, с целью выбора наиболее

пригодных компонентов для получения ПС, а также улучшения показателей ТУ в

сравнении с существующими ПС.

3. Изучение закономерностей влияния химического и компонентного состава на объемные

и поверхностные свойства ПС на нефтяной и водной основах, исследовать механизм

взаимодействия природных и синтетических ПАВ с твердой поверхностью металла,

угля, песка и уртита на границе раздела фаз и в объеме. Улучшение эксплуатационных

свойств ПС по средствам влияния на физико-химическую механику НДС.

4. Исследование поверхностных и объёмных свойств НДС, а именно поверхностного

натяжения, краевого угла смачивания, работы адгезии, трибологических свойств и
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вязкостно-температурных. Исследование углеводородного анализа и

неуглеводородного состава ТНО.

5. Определение оптимальных компонентных составов ПС, отвечающих требованиям

действующих ТУ к таким ПС, как Ниогрин и Универсин. Проведение

эксплуатационных испытаний разработанных составов на стендовых лабораторных

установках. Моделирование основных стадий процесса пыления на временных

автодорогах при грузоперевозках и передвижении крупногабаритных Камазов и

Белазов; процесса перевозки и выгрузки автомобильным и железнодорожным

транспортом, сыпучих материалов, углей и горных масс, смерзающихся, примерзающих

и прилипающих к металлическим поверхностям с учетом климатических условий в

зимний и летний период.

6. Разработка альернативных летних пылеподавителей, изучение химизма синтеза ВАО,

разработка процесса эмульгирования на лабораторной установке, подбор оптимальных

условий эмульгирования, исследование физико-химических свойств полученного ПС.

Изучение процесса пленкообразования на пылящих поверхностях, исследование

эффективности полученного состава в качестве пылеподавителя.

7. Проведение сравнительной оценки эффективности пылеподавительных средств на

нефтяной основе с разработанными составами на основе водной дисперсии ВАО,

проведением эксплуатационных испытаний Рекомендации по технологии применения

разработанных составов.

Научная новизна и значимость проведённых исследований заключается в

следующем:

1. Установлена экстремальная зависимость низкотемпературных и адгезионных

свойств нефтяных ПС от углеводородного состава растворителей и неуглеводородного

состава природных депрессоров - тяжелых нефтяных остатков (ТНО) термодеструктивных

процессов нефтепереработки, а именно от содержания парафиновых, нафтеновых,

ароматических углеводородов, в том числе полициклической ароматики (ПЦА), и

соотношения смол и асфальтенов, которая связана с превалирующим вкладом

поверхностных свойств по сравнению с объёмными на границе раздела фаз жидкость (ПС)

– твердая поверхность. При малых концентрациях ТНО до 5-10% во вторичных

дистиллятных фракциях происходит адсорбция смолисто-асфальтеновых веществ (САВ) на

твердой поверхности, затем накопление ассоциатов асфальтенов до критической

концентрации ассоциатообразования - ККА (минимум на экспериментальных кривых) на

поверхности и далее агрегация асфальтеновых мицелл и вязкое загущение НДС. При этом

максимальная депрессия ТЗ ПС составляет от 10 до 18 °С. Улучшены низкотемпературные
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свойства водных ПС на основе водной дисперсии растительного полимера, кривая

снижения температуры застывания пылеподавляющего состава с введением этиленгликоля

как депрессорной добавки носит линейный характер с оптимальным содержанием

низкозастывающего растворителя 10-15 масс. % в составе ПС на основе водной дисперсии

ВАО.

2. Выявлена экстремальная зависимость работы адгезии, поверхностного

натяжения, угла смачиваемости (КУ) пыли углей различных марок и песка от концентрации

ТНО (гудрона и крекинг-остатка) в составе пылеподавителей. Доказано, что использование

в процессе орошения смачивателя на нефтяной основе, включающего от 5% до 10%

крекинг-остатка и/или гудрона, позволяет повысить эффективность пылеподавления на

29,3-55,6%, при этом поверхностное натяжение используемых пылеподавителей

понижается с 34 Дж/мм2 до 27Дж/мм2, КУ смачивания указанных материалов снижается с

18,46о до 16,74о, а работа энергии адгезии уменьшается с 47 Дж/мм2 до 7 Дж/мм2.

3. Подтвержден механизм взаимодействия ПС на нефтяной основе с твердой

поверхностью, заключающийся в том, что в результате адсорбции дисперсной фазы НДС

на твердой поверхности (песок, пыль, уголь, вскрышные породы, металл) перевозимых

материалов и оборудования происходит формирование прочного граничного слоя из

наиболее поверхностно-активных лиофильных компонентов ТНО (смол, асфальтенов),

который предотвращает прямой контакт воды и горных пород за счет гидрофобизации

твердой поверхности в широком диапазоне температур окружающей среды (от 20°С до

минус 45°С) и нагрузок, а следовательно смерзание и примерзание твердых дисперсных

частиц к металлической поверхности горно-добывающего и горно-транспортного

оборудования, снижая нагрузку при концентрации 5 масс. % ТНО с 3,16 МПа до 0,65 МПа

для угля и с 7,95 МПа до 0,17 МПа для песка; при этом улучшаются смазывающие

(трибологические) свойства покрытия и ДПИ при содержании 5 масс. % ТНО в ПС на

нефтяной основе снижается с 0,703 мм до 0,660 мм и с 0,8 мм до 0,657 мм.

4. Установлен механизм действия ПС на основе водной дисперсии

растительных полимеров, заключающейся в том, что компоненты ВАО, у которых

молекулярная масса порядка 2800-3300 у.е., нано-размер частиц 10 нм., ζ-потенциал

порядка 53 мВ, (что в два раза больше чем у стирол-акриловых дисперсий), способствуют

созданию на твёрдой поверхности (песок, уголь, уртит) прочной граничной пленки из ВАО.

Процесс пленкообразования идет за счет испарения воды, после которого происходит

слияние (коагуляция или коалесценция) частиц полимера, далее происходит окислительная

полимеризация алкидного олигомера кислородом воздуха и упрочнение граничной пленки,

что позволяет получать эффективные защитные от пылевого уноса покрытия с толщиной
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до 70 мкм в отвержденном состоянии за один слой. Показано, что зависимость

смачиваемости пыли углей различных марок и песка от концентрации ВАО в водной

дисперсии носит линейный характер.

Положения, выносимые на защиту:
1. Установлено линейное и нелинейное (экстремальное) изменение объемных и

поверхностных (вязкостных, низкотемпературных, адгезионных, смачивающих и

трибологических) свойств ПС, представляющих собой НДС, при регулировании их

компонентного, химического состава и температуры.

2. Поверхностные явления на границе раздела фаз «твёрдое тело - жидкость» на

примере металлических поверхностей и твёрдых дисперсных материалов (уголь, песок,

урлит) используемых в горнотранспортной промышленности, напрямую зависят от

углеводородного и не углеводородного составов и свойств, наносимых на них

разработанных ПС и природы твердой поверхности, что подтверждается результатами

исследований поверхностных, в том числе адгезионных свойств ПС. Исследована и

разработана технология получения и применения ПС на основе НДС.

3. Изучены свойства и установлен механизма действия ПС на основе водных

дисперсий винилированного алкидного олигомера ВАО с улучшенными экологическими

свойствами на пылящие твердые поверхности дисперсных материалов (уголь, песок,

урлит).

4. Доказана возможность создания нового класса «экологически чистых ПС»

путем синтеза из возобновляемого растительного сырья с использованием винилированных

алкидных олигомеров. Исследована и разработана технология получения и применения ПС

на основе водных дисперсий винилированных алкидов.

Объектами исследования являются базовые компоненты для производства

профилактических средств такие как: легкий газойль каталитического крекинга, тяжелый

газойль каталитического крекинга, легкий газойль замедленного коксования, тяжелый

газойль замедленного коксования, а также тяжелые нефтяные остатки такие ка гудрон и

крекинг-остаток.

Предметом исследования выступает способ производства профилактических

средств для борьбы с пылеобразованием, а также для предупреждения прилипания,

примерзания, и смерзания влажных дисперсных материалов к металлическим

поверхностям горного транспорта.
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Методология и методы диссертационного исследования

В работе использовались различные стандартные методы по ГОСТ физико-

химических свойств объектов исследования, таких как: плотность, вязкость

кинематическая и условная, температура вспышки, температура застывания, фракционный

состав, содержание механических примесей, определение серы и воды, а также хромато-

масс-спектрометрические методы определения химического углеводородного и не

углеводородного составов дистиллятных фракций и ТНО.

Степень достоверности. Достоверность результатов подтверждается

корректностью постановки и проведения экспериментальных исследований, применением

статистических методов обработки данных, использованием современного

технологического и аналитического оборудования.

Теоретическая и практическая значимость и реализация результатов
исследования заключается в разработанной технологии компаундирования новых ПС,

технологии получения и применения ПС на основе НДС и экологически чистых водных

дисперсий растительного полимера ВАО для различных целей и климатических условий,

которые с положительными результатами апробированы в лабораторных стендовых и

промышленных условиях (Патент № 2621333 РФ, Патент № 2639781 РФ, Патент № 2685671

РФ, Патент № 2612281 РФ).

Для «Шахты им. В.Д. Ялевского», АО «СУЭК -Кузбасс» были подготовлены

образцы ПС на основе водной дисперсии ВАО, образцы ПС на основе НДС, а также

разработана технология компаундирования состава ПС на базе ВАО и технология

нанесения составов на обрабатываемую поверхность. Разработанные ПС прошли опытно-

промышленные испытания (ОПИ), результаты проведенных испытаний зафиксированы

актом внедрения, протоколом испытаний, программой и методикой проведения испытаний.

Личный вклад автора заключался в написании литературного обзора по теме

диссертационного исследования, проведении экспериментальных исследований,

разработке новых методик оценки эксплуатационных характеристик и эффективности

разработанных ПС. Публикационная деятельность, участие в различных конкурсах,

выставках, конференциях, составление патентов, поиск предприятий для проведения ОПИ,

проведение ОПИ.

Апробация работы

Данные работы представлены в виде докладов на различных конференциях: «ΙΙΙ

Международная научно-практическая конференция Промышленная безопасность

предприятий минерально-сырьевого комплекса в ΧΧΙ веке», 20-21 октября 2016 г. «57-th

Students scientific session (Mineral Engineering Section)», Краковская горнометаллургическая
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академия, г. Краков, Польша; 04.12.2016; Разработанные составы для борьбы с

пылеобразованием так же прошли ОПИ в ОАО «СУЭК-Кузбасс».

Полученные результаты рекомендованы к использованию в проекте комплексного

обеспыливания и пыле защиты при ведении горных работ ОАО «СУЭК-Кузбасс» и на

других карьерах и горно-обогатительных комбинатах. Научные и практические результаты

диссертационной работы могут быть использованы при чтении лекций и проведении

лабораторных занятий по дисциплинам: «Безопасность ведения горных работ и

горноспасательное дело», «Безопасность жизнедеятельности», «Производственная

безопасность» и др.

Публикации

По теме диссертационных исследований опубликовано 17 печатных работ, в том

числе в 4 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее –

Перечень ВАК) (из них в 2 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных

и системы цитирования Scopus, Web of Science) и в 4 статьях - в изданиях, входящих в

международные базы данных и системы цитирования Scopus, Web of Science; получено 4

патента.

Благодарности. Автор выражает благодарность и признательность научному


[…]


площадь обработки дроги в разрезе, м2. (общая протяженность опытных участков автодорог

3,8 км, средняя ширина автодорог в разрезе 26 м). Расчет себестоимости обеспыливания

приведен в таблице Д.4.

Таблица Д.4- Себестоимость обеспыливания автодорог по вариантам

Статья затрат Ед.измерения. Базовый (вода) Новый (нефтяное средство)

Пылесвязывающее средство:

расход т 4012 139

Цена за единицу Руб./т 2333 35 000

Стоимость с

транспортными расходами
Руб. 9 359 996 4 864 000

Эксплуатация УМП-1:

Число машино-смен Маш.см. 34 5

Стоимость единицы Руб./маш.см. 2470 2470

Стоимость эксплуатации Руб. 83 980 12 350

Итого прямых затрат Руб. 10 378 772 4 876 350

Неучтенные расходы (10%

от затрат)
Руб. 1 037 872,2 487 635

Всего затрат Руб. 11 416 644,2 5 363 985

Объём обеспыливания Тыс. м2. 1030 1030

Себестоимость

обеспыливания
Руб/м2 11,84 5,2

Подставляя найденные значения в формулу (Д.25), поучим:

Э=(11,84-5,2)*1030 * 103= 6 839 200 руб.

Экономический эффект от применения 1 т нефтяного профилактического средства у

потребителя составляет исходя из уравнения (Д.37): Э𝐼 = Э𝑄𝑦 = 6 839 200139 = 49 202,87 руб/т (Д.37)

Необходимо отметить, что организация производства нефтяных профилактических

средств на Омском НПЗ снизит транспортные затраты и увеличение экономический эффект

от его применения на горнодобывающих предприятиях Сибири, Крайнего Севера.

Суммарный народно-хозяйственный эффект, складывающийся из экономических

эффективностей, полученных при производстве и потреблении 1 т пылесвязывающего

средства нефтяного происхождения, составит:
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Эн.х=Э +Эi = 49 202,87 + 6 839 200 = 6 888 402,87 руб./т.

Основанными потребителями нефтяного пылесвязывающего средства будут

горнодобывающие предприятия страны, поэтому общий народно-хозяйственный эффект от

применения нефтяного пылесвязывающего средства будет завесить от его объёма

потребления в стране. Так только, только разрезу «Суэк Кузбасс» потребуется 5000 тонн

нефтяного ПС.

Экономический эффект завода-производителя от внедрения ПС

Производственная мощность установки

Производственная мощность установки и объем выпуска продукции исчислены

в расчете на один год. Расчет производственной мощности производится по следующей

формуле (Д.38):

М = П - Т , (Д.38)

где П - технически возможная суммарная производительность установки, т; Т -

технически возможное время работы установки, дни.

На основе режима работы установки и графика планово-предупредительного

ремонта рассчитываем технически возможное время работы установки каталитического

крекинга Г 43-107, результаты расчетов представлены в таблице Д.5.

Годовая производительность установки по сырью: М = 6470,6 • 340 = 2200000 т/год

Таблица Д.5 - Расчёт количества рабочих дней установки
Квартал Календарный фонд

времени, дни

Простои в ремонтах,
дней

Фонд рабочего
времени, дней

I 90 — 90

II 91 20 71

III 92 — 92

IV 92 5 87

За год 365 25 340
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Материальный баланс приведен в таблице Д.6

Таблица Д.6 - Материальный баланс установки

Нноч = (340 • 8 - 245) / (274- 4) = 608 час.; 608 • 18,00 • 0,5 = 5472руб.

Оплата праздничных дней рассчитывается по формуле (Д.39):

ТпСпСсчу = 12∗3∗2454∗274 = 8 смен (Д.39)

где Тп - количество праздничных дней; Сп - количество праздничных смен работы; Сс -

количество смен.

Доплата за работу в праздничные дни производится по двойной тарифной ставке и

составляет исходя из уравнения (Д.40):

Д празд
= tчac*Сп *8 = 8*8*180 , 0 0 = 11520 руб. (Д.40)

Итого фонд основной заработной платы составляет:

35 280+ 14 112 + 5 472 + 11 520= 66 384 руб.

Расчет дополнительной заработной платы:

Оплата дней очередного отпуска рассчитывается по формуле: 30тп= 30СН / ТЭф

30хп = 66 384 / 245 = 270,6 руб; 270,6 • 24 = 6 502,9 руб.;

Оплата дней по выполнению государственных и общественных обязанностей:

270,6*2 = 541,2 руб.;

Итого фонд дополнительной заработной платы составит:

ФДЗП = 6502,9 + 541,2 = 7 044,1 руб.

Наименование сырья
Выход,масс

т/год т/сутки кг/час

и продукции

Взято:

Вакумный газойль
100,0 2200000 6470,6 269607,8

Итого: 100,0 2200000 6470,6 269607,8

Получено:

Газ жирный 20,48 450560 1325,2 55215,7

Бензин 47,07 1035540 3045,7 126904,4

Лёгкий газойль 19,76 434720 1278,6 53274,5

Тяжелый газойль 7,97 . 175340 515,7 21487,7

Кокс 4,52 99440 292,5 12186,3

Потери 0,20 4400 12,9 539,2

Итого: 100,0 2200000 6470,6 269607,8
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Итого сумма основной и дополнительной заработной платы с учетом поясного

коэффициента составляет: (66 384 + 7 044,1) • 1,15 = 84 442,35 руб. Фонд заработной платы

для рабочего V и IV разрядов рассчитывается аналогично, результаты расчетов сведены в

таблицу Д.7.

Таблица Д.7 – Таблица приведенные показатели заработной платы.

Расчет фонда заработной платы ИТР

Должностной оклад начальника установки – 45 000 руб.

Оплата за год составляет 45 000 *12*1 , 15 = 621 000 руб.

Премия составляет 40% годовой оплаты: 62 100 • 0,4 = 248 400 руб.

Основная заработная плата: 621 000 + 248 400 = 869 400 руб.

Результаты расчетов представлены в таблице Д.7 .

Расчет и калькулирование себестоимости нефтепродуктов

Стоимость основных фондов установки каталитического крекинга Г 43107

составляет 236 000 000 руб. Объем выпуска нового продукта составляет: легкий газойль

каталитического крекинга: 434 720 т; бензин – 1 035 540т. Расчет затрат на

вспомогательные материалы, топливо и энергию сведены в таблицу П.Д.4. Амортизация
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основных фондов установки составляет: 236 000 000 • 0,122 = 28 792 000 руб. Затраты по

текущему ремонту основных фондов установки принимаем в размере 3/1 к стоимости этих

фондов, которая составляет исходя из уравнения (Д.41):

28 792 000*0,031 = 892 552 руб.

Внутризаводская перекачка рассчитывается в размере 90 руб. за тонну:

2 200 000* 90 = 198 000 000 руб.

Цена одной тонны сырья 4 054,55 руб. Годовые затраты на сырье: 2 200 000 • 4 054,55

= 8 920 010 000 руб. Отчисления на социальные нужды составляют 39,5% от суммы

основной и дополнительной заработной платы: 869 400 • 0,395 = 343 413,36 руб.

Величина цеховых расходов 10,5% от прямых расходов по переработке за вычетом

стоимости сырья и реагентов: 28 792 000 • 0,105 = 3 023 160 тыс. руб. Величина

общезаводских расходов: 28 792 000 • 0,64 = 18 426 880 тыс. руб. Прямые затраты по

переработке без стоимости сырья и реагентов составляют в сумме составляют

211224761,26 руб., себестоимости нефтепродуктов представлены в таблицах Д.8 и Д.9.

Таблица Д.8 – Себестоимости нефтепродуктов
Наименование статей расходов Количество,

тонн

Цена единицы, руб. Сумма затрат, руб.

1. Сырье за вычетом потерь

2. Вспомогательный материал:
3. катализатор СПЕКТРА

2195600

1071

2058,66

77741,38

4520010000

83261017,98

3. Топливо и энергия:
1. топливо, тонн

2. пар, Ккал

3. вода, м3
4. электроэнергия, кВт/ч

5. химочищенная вода м3

6. сжатый воздух, м3

95550

62370

13986000
102795000

247800

37023000

1412,74

184,27

0,35
0,45

27,36

0,10

134987307

11492919,9

4895100
46257750

6779808

3702300

Итого по статье 3: 2081151884,9

4.Основная и дополнительная заработная плата производственного персонала 2229087

5. Отчисления на социальные нужды 880489,36

6. Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования:
а) амортизация 16592000

б) текущий ремонт 4216000

7. Внутризаводская перекачка 19800000

8. Общепроизводственные расходы 22178600

9. Общехозяйственные расходы 135183850

10. Некалькулируемая продукция (вычитается) 942147472

11. Полная себестоимость товарной продукции 4191373100

(Д.41)

Уровень фондоотдачи считается по формуле (Д.42):

f = А/Фос, (Д.42)

где Фос - стоимость основных фондов.

U= 2200000 / 136000000 = 0,0162 т/руб.

Уровень производительности труда рассчитывается по формуле (Д.43):

t = А / Ч, (Д.43)

где А- годовой объем продукции; Ч - численность производственно-промышленного

персонала, чел.

t j= 2200000 / 35 = 62857,14 т/ чел.

Результаты расчетов экономической эффективности сведены в таблицу Д.10.

Наименование статей Количество,
тонн

Цена,
руб./ед.

Сумма, руб.

1. Сырье и основные материалы:
Гидроочищенный вакуумный

газойль

2200000

4054,55

4520010000

Итого по статье 1 2200000 4520010000

Исключая потери Безвозвратные 4400

Всего за вычетом потерь:

Затраты по переработке 219 5600 522709186

ВСЕГО: 2195600 5042719186

Наименование статей Кол-во, тонн Всего, руб. 1 Тонны, руб

Основная калькулируемая продукция:
1. Бензин 1035540 2888131415

1. Легкий газойль 434720 1212440299

ИТОГО 1470260 4100571714 789,01 2789,01

Не калькулируемая остаточная и побочная продукция:
Газ 450560 636524134,4

1412,74

Тяжелый газойль

175340 165140472,0 941,83

Кокс

99440 140482865,6 1412,74

ИТОГО:

725340

942147,472

ВСЕГО: 2195600 5042719186

Таблица Д. 9 - Расшифровка затрат на калькулируемую продукцию установки ТК 43-107
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Расчет экономической эффективности проектируемого предприятия

Прибыль от реализации рассчитывается по формуле (Д.44):

П = (Ц - С) • К, (Д.44)

где Ц - отпускная цена, руб.; С - себестоимость продукции, руб.; К- количество тонн.

П = (705,85-511,48)*121950=23703421,5 руб.

Расчет экономического эффекта завода изготовителя от внедрения ПС производился

по формуле (Д.45):

(Д.45)

где Эз — экономический эффект завода производителя; Цс — цена на старую

отпускаемую продукцию, руб./т.; Цн — цена на новую предлагаемую продукцию, руб./т.

Экономический эффект от производства средств для борьбы со смерзанием и

примерзанием транспортируемых масс, Ниогрин рассчитывается по формуле (Д.46):

Э з = Ц н – Ц кт = 14 000 — 7500 = 6500 руб./т., (Д.46)

где Ц н — отпускная цена на Ниогрин, 14 000 руб./т.; Ц кт — отпускная цена на

котельное топливо, 7500 руб./т.

Экономический эффект от производства средств для борьбы с пылеобразованием

Универсин рассчитывается по формуле (Д.47):

Э з = Ц у — Ц кт = 19 160 — 7500 = 11 660 руб./т., (Д.47)

где Цу — отпускная цена на Универсин, 19 160 руб./т., Цкт — отпускная цена на

котельное топливо, 7500 руб./т.

з н сЭ = Ц – Ц ,

Таблица Д.10 - Основные технико-экономические показатели на установке

Показатель Значение

Суточная производительность, т. 6470,6

Мощность установки, т. 2200000,0

Численность персонала, человек 35

Производительность труда, т/человек 62857,14

Стоимость основных фондов, руб. 136000000

Себестоимость 1 т целевого продукта, рублей 2850,77

Фондоотдача, т/руб. 0,0162

Прибыль расчетная, тыс руб. 1435194,3