ОТЗЫВ

на автореферат Киреевой Елизаветы Валерьевны на тему: «Разработка профилактических составов для горно-добывающей промышленности и их взаимодействие с твердыми дисперсными материалами», предоставленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.07 Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ

Диссертация Киреевой Е.В. посвящена разработке профилактических средств для комплексного решения проблем прилипания, примерзания и смерзания горных масс к металлическим поверхностям, а так же проблеме образования пыли при ведении горных работ. Работа содержит 4 главы, заключение и приложения. В первой главе приведен подробный литературный анализ, подтверждена актуальность исследований описанием перспектив применения разработанных составов. Приведены количество и характеристики функционирующих месторождений РФ. Размеры и глубина российских карьеров, в т.ч. некоторые данные из отчетов «СУЭК», которые помогли оценить перспективы применения составов. У каждой выработки - индивидуальная технология ведения работ, но в большинстве случаев все карьеры сталкиваются и с проблемой примерзания в зимний период времени, и с проблемой пыления круглый год. Поэтому комплексное решение проблемы пылеподавления является актуальным. В литературном обзоре показано, что пылевыведение при ведении открытых горных работ зависит от технологии и вида оборудования, качества и состава полезных ископаемых и характеризуется следующей интенсивностью пылевыведения: при добыче угля - от 730 до 11000 г/с; вскрышных работах - от 500 до 6900 г/с; отвал образования - от 230 до 6000г/с; ветровой эрозии уступов и откосов – 25 800 г/с. В работе показано, что интенсивность пыления угольных разрезов гораздо выше, чем у остальных пород. Во второй главе подробно описаны объекты исследований и методики работы. Третья глава включает в себя исследование и разработку технологии получения композиций различных профилактических средств на нефтяной основе. Описана технологии разработки профилактических средств для борьбы с примерзанием, смерзанием и прилипанием влажных горных масс, на основе нефтяных дисперсных систем, а также эти составы рекомендованы для пылеподавления. Проведено исследование процессов контактного взаимодействия нефтяных дисперсных систем с металлическими и минеральными поверхностями. На основе изучения углеводородного и компонентного состава газойлевых фракций, выступающих в качестве дисперсионной среды НДС установлено положительное влияние свойств, концентрации, и структуры САВ КО и гудрона на низкотемпературные, адгезионные и трибологические характеристики ПС.

366-9
06.11.20г.

Проведен анализ зависимости низкотемпературных свойств смесей ПС от концентрации ТНО. Доказано, что КО и гудрон проявляют самые высокие депрессорные свойства при их концентрации в смеси от 2 % до 5 масс. %. Установлено, что при введении в состав смеси КО 5 масс. % наблюдается улучшение низкотемпературных свойств на 18 °С. Установлено влияние углеводородного состава и газойлевых фракций на приемистость к ТНО. Доказано улучшение адгезионных характеристик профилактических средств при введении в состав НДС тяжелых нефтяных остатков в количестве 5 масс. %. Выявлено, что структура, молекулярная масса и концентрация ПМЦ (4,89 на 1 г/10¹⁸ у КО, 3,04 на 1 г/10¹⁸ у гудрона) асфальтенов крекинг-остатка лучше влияет на работу адгезии смесей ПС в сравнении с гудроном. При температуре 20°С добавление КО в концентрации 5% масс. повысило работу адгезии на 7Дж/мм² для обеих смесей ПС, в отличие от гудрона (как для ЛГКК:ТГКК, так и для ЛГЗК:ТГЗК). Четвертая глава посвящена разработке технологии синтеза винилированного алкидного олигомера (ВАО) путем поствинилирования с последующей полиэтерификацией и получением ВАО. Подробно изучены параметры ведения процесса и выбрана сырьевая база. Разработана методика и технология эмульгирования ВАО через стадию инверсии. Осуществлён подбор оптимальных параметров эмульгирования, описана технология получения на стандартном оборудовании для производства алкидных олигомеров. Доказано, что при получении нано-дисперсий ВАО решающим фактором является температура и вязкость реакционной массы, а также форма диспергирующего устройства, а не скорость диспергирования. Профилактические средства на органической основе более эффективны для обработки углей и более крупнодисперсных поверхностей и более эффективны в зимний период времени. Показано, что разработанные составы не являются конкурирующими, так как их области применения различны. Проведенные экспериментальные и теоретические исследования показали эффективность и целесообразность применения профилактических средств как для предотвращения примерзания, прилипания и смерзания влажных горных масс к металлическим поверхностям, так и для борьбы с пылеобразованием.

К замечаниям можно отнести следующее:

1. Не достаточно подробно описана технология нанесения разработанных средств для пылеобразования;
2. Автору следует указать технологические параметры эмульгирования.
3. К сожалению, не исследованы вопросы пожарной безопасности и токсические свойства получаемых продуктов в условиях применения.

Несмотря на указанные замечания, работа выполнена на высоком уровне, содержит научную новизну, теоретическую и практическую значимость, все защищаемые положения

диссертации прошли апробацию на международных конференциях, по теме исследования опубликовано 17 научных трудов, ВАК, Scopus, Web of Science; получено 4 патента. Материалы оригинальны.

Диссертационная работа «Разработка профилактических составов для горнодобывающей промышленности и их взаимодействие с твердыми дисперсными материалами», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.07 – Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ, полностью соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Киреева Елизавета Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.07 – Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ

**Д.Т.Н.,
член-кор. АН РТ,
профессор кафедры «Технологии основного органического и нефтехимического синтеза»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет»**

Хуснутдинов Исмагил Шакирович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет»

Адрес: 420015, Российская Федерация, Республика Татарстан, Казань, ул.К. Маркса,68

Телефон: +7 (843) 231-41-11.

E-mail: toons@kstu.ru

Подпись доктора технических наук Хуснутдинова исмагила Шакировича профессора кафедры «Технологии основного органического и нефтехимического синтеза» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский национальный исследовательский технологический университет» заверяю.

М. П.

Подпись Хуснутдинова

удостоверяется.

Начальник ОК(ИД) ФГБОУ ВО «КНИТУ»

Перелыгина О.А. Перелыгина

« 03 » 11 20 2022